
 
Ispettorato territoriale del lavoro di Udine - Pordenone  

sede di Pordenone  

 
 Pordenone, 22/02/2023 

   Decreto nr.       7/2023 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO DEL LAVORO DI UDINE – PORDENONE 
 

 VISTI gli artt. 409 e SS c.p.c, novellati dalla Legge n. 183 del 04 novembre 2010 e dalla L. 22 maggio 
2017, n. 81, i quali prevedono l’istituzione della Commissione Provinciale di Conciliazione per le controversie 
individuali di lavoro; 

VISTO il D.Lgs n. 514/96, con il quale è stata attribuita agli Ispettorato del Lavoro della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia (prima Direzioni Territoriali del Lavoro ed ora Ispettorato Territoriale del 
Lavoro) la funzione di conciliare le controversie individuali di lavoro di cui all’art. 409 del c.p.c, prima affidata 
agli Uffici del Lavoro e Massima Occupazione; 

CONSIDERATA la finalità della Commissione che risiede nel fornire adeguato supporto tecnico nel 
tentare la conciliazione nelle controversie insorte; 

 TENUTO CONTO DEL FATTO CHE al fine di conseguire la finalità di cui al punto precedente si ritiene 
indispensabile, stante la specificità dei contesti normativi e contrattuali di riferimento, assicurare la presenza 
dei tre settori produttivi primario, secondario e terziario;    

VISTO l’art. 11, comma 2 del D.Lgs, n. 149/2015, il quale dispone che “Ogni riferimento alle direzioni 
interregionali, regionali o territoriali del lavoro contenuto in provvedimenti di legge o in norme di rango 
secondario è da intendersi, in quanto compatibile, alla sede territorialmente competente dell’Ispettorato”; 

 CONSIDERATO altresì che l’I.T.L. di Udine-Pordenone opera su due sedi, rispettivamente quella di 
Udine e quella di Pordenone; 

PRESO ATTO della circolare n. 14/95 del 11 gennaio 1995 del Ministero del Lavoro e della Previdenza 
Sociale e della nota prot. n. 11/I/0003428/MA002.A001 del 25/11/2010 del Segretariato Generale del 
Ministero del Lavoro ed elle Politiche Sociali; 

VISTO il Decreto n. 4772/GRFVG del 08/02/2023 della Regione Friuli Venezia Giulia, riportanti gli esiti 
dell’indagine sulla consistenza associativa delle organizzazioni e associazioni sindacali per la rappresentatività 
relativi al territorio della provincia di Pordenone; 

VISTE le designazioni effettuate dalle competenti Organizzazioni sindacali dei lavoratori e dei datori 
di lavoro; 

CONSIDERATO opportuno, ancorché non previsto dalla norma, stabilire la durata in carica della 
Commissione per consentire l’aggiornamento delle eventuali modifiche del grado di rappresentatività e 
ritenuto opportuno stabilire in anni quattro tale durata, in analogia con quanto previsto per il Comitato 
Provinciale dell’INPS;  



RICHIAMATO il precedente decreto n. 1/2019 con il quale veniva costituita la Commissione 
Provinciale di Conciliazione per il quadriennio 2019-2023 e dato atto che è necessario procedere al rinnovo 
della stessa,  

DECRETA 

ARTICOLO 1 

 È costituita presso la sede di Pordenone dell’Ispettorato del Lavoro di Udine – Pordenone la 
Commissione Provinciale di Conciliazione per le controversie individuali di lavoro, composta come segue: 

 Presidente: dott.ssa Caterina Muscillo, Capo dell’Ispettorato del Lavoro di Udine – Pordenone, o un 
suo delegato nelle persone della dott.ssa Michela De Lorenzi e della dott.ssa Modesta Marafioti, entrambe in 
servizio presso la sede di Pordenone dell’Ispettorato suddetto,  
 
 RAPPRESENTANTI DEI DATORI DI LAVORO QUALI MEMBRI EFFETTIVI: 
 Dott. Giuseppe Del Col, designato da Confindustria Alto Adriatico sede di Pordenone; 
 Dott.ssa Antonia Sette, designata da Confcommercio imprese per l’Italia di Pordenone; 
 Dott.ssa De Bedin Federica, designata dall’Unione Artigiani e P.M.I. di Pordenone; 

Sig.ra Linda D’Agnolo, designata dalla Federazione Prov.le Coldiretti di Pordenone; 
 
 RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI QUALI MEMBRI EFFETTIVI: 
 Dott.ssa Barbara Cancian, designata dalla C.G.I.L. Camera del Lavoro di Pordenone; 
 Sig.ra Paola Tomè, designata dalla U.I.L. C.S.P. Segreteria Prov. Di Pordenone 
 Sig.ra Lorella Zanella, designata dalla C.I.S.L. Segreteria di Pordenone 
 Sig. Ignazio D’angelo, designato dalla C.I.S.A.L. Segreteria di Pordenone 
 
 RAPPRESENTANTI DEI DATORI DI LAVORO QUALI MEMBRI SUPPLENTI: 
 Sig.ra Emilia Quaglia, designato da Confindustria Alto Adriatico sede di Pordenone; 
 Rag. Cinzia Canciani, designata da Confcommercio imprese per l’Italia di Pordenone; 
 Dott. Rocco Monaco, designato dall’Unione Artigiani e P.M.I. di Pordenone; 
 Sig.ra Antonella Berasi, designati dalla Federazione Prov.le Coldiretti di Pordenone; 
 
 RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI QUALI MEMBRI SUPPLENTI: 
 Sig.ra Luigia Turchet, designato dalla C.G.I.L. Camera del Lavoro di Pordenone 
 Sig. Mauro Agricola, designato dalla U.I.L. C.S.P. Segreteria Prov. Di Pordenone 
 Sig. Albanesi Massimo, designato dalla C.I.S.L. di Pordenone 
 Sig.ra Raffaella Palmisciano, designata dalla C.I.S.A.L. Segreteria di Pordenone 
 

ARTICOLO 2 
 
 La Commissione Provinciale di Conciliazione per la Sede di Pordenone dura in carica quattro anni a 
decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto nel Bollettino Ufficiale dell’Ispettorato nazionale 
del Lavoro, come disposto dall'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n.69.   

 
Contro il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale.   

 
 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
DEL LAVORO DI UDINE – PORDENONE 
dott.ssa Caterina MUSCILLO 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-06-18;69!vig=

		2023-02-23T10:54:59+0000
	Caterina Muscillo




